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Ułożyskowanie toczne trzpienia frezarskiego

Przedmiotem wynalazku jest ułożyskowanie tocz¬
ne trzpienia frezarskiego w okularze frezarki po¬
ziomej, umożliwiające regulację luzu promienio¬
wego bez konieczności zmiany zamocowania oku¬
laru na belce lub tulei dystansowych na trzpieniu
frezarskim.

W nowoczesnych frezarkach poziomych, przysto¬
sowanych 'do szybkościowego skrawania metali na¬
rzędziami z węglików spiekanych lub spieków ce¬
ramicznych stosuje się przeważnie, ze względu na
bardzo duże obroty wrzeciona, ułożyskowania
toczne trzpienia frezarskiego w okularze.

Wskutek występującego przy dużych obrotach
zjawiska grzania się łożysk tocznych, ułożyskowa¬
nia te mają stosunkowo duży luz promieniowy
w stanie spoczynkowym obrabiarki, który jest na¬
stępnie zmniejszany wskutek nagrzewania się ło¬
żyska. Jednak w przypadku pracy frezarki w niż¬
szym zakresie ilości obrotów, istniejące luzy po¬
wodują znaczne zmniejszenie dokładności geome¬
trycznej obróbki.

Powyższą wadę usuwa ułożyskowanie toczne
trzpienia frezarskiego według wynalazku, złożone
ze znanego łożyska poprzecznego, umożliwiającego
regulację luzu promieniowego oraz z łożyska tocz¬
nego przenoszącego niewielkie siły osiowe, którego
jeden z pierścieni jest osadzony sprężyście, przez co
łożysko może być osiowo przesuwane względem
okularu i trzpienia frezarskiego. Dzięki temu
umożliwia ono regulację luzu poprzecznego bez ko-
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nieczności odmocowywania okularu lub tulejek
dystansowych na trzpieniu frezarskim. Ułożysko¬
wanie według wynalazku jest ponadto zaopatrzone
w skalę określającą w mikronach wielkość nasta¬
wianego luzu lub wcisku poprzecznego bez ko¬
nieczności dokonywania jakichkolwiek pomiarów.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na za¬
łączonym rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
ułożyskowanie trzpienia frezarskiego w okularze
w widoku z przodu, a fig. 2 — to samo ułożysko¬
wanie w przekroju wzdłuż linii AA na fig. 1.

Ułożyskowanie toczne trzpienia frezarskiego 1
w okularze 2 frezarki poziomej według wynalazku
składa się z następujących podstawowych części: ze
stożkowej tulei 3, osadzonej na trzpieniu frezar¬
skim 1, z nasadzanej na nią tulei łożyskowej 4
z otworem stożkowym, z łożyska poprzecznego 5,
łożyska 6, mogącego przenosić niewielkie siły osio¬
we, sprężystych elementów dystansowych 7, z na¬
krętki nastawczej 8, nakrętki regulacyjnej 9, oraz
elementów 10 i 11, zabezpieczających nakrętki 8 i 9
przed samoodkręceniem. Na trzpieniu 1, w miejscu
ułożyskowania go w okularze 2 jest osadzony, po¬
łączony za pomocą powierzchni stożkowych zespół
tulei 3 i 4, przy czym na stożkowej powierzchni 12
tulei 4 jest osadzony przesuwnie pierścień wew¬
nętrzny łożyska poprzecznego 5.

Przesuwanie tego pierścienia powoduje przy tym
odpowiednie zwiększanie lub zmniejszanie luzu po¬
przecznego w łożysku. Na cylindrycznej powierzch-
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ni 13 tulei 4 jest osadzony przesuwnie pierścień
wewnętrzny łożyska kulkowego 6, mogący przeno¬
sić niewielkie siły osiowe, oddzielony od łożyska
poprzecznego 5 za pomocą pierścienia dystanso¬
wego 23, natomiast pierścień zewnętrzny tego ło¬
żyska 6 jest osadzony luźno w otworze okularu 2
i zaopatrzony w obustronne sprężyste pierścienie
dystansowe 7, mające na przykład postać pierście¬
niowych sprężyn falistych i umożliwiające jego
niewielkie przesunięcie osiowe w przypadku prze¬
suwania pierścienia wewnętrznego łożyska 5.

Nakrętka nastawcza 8 jest nakręcona na gwinto¬
waną końcówkę 14 tulei 4 i zaopatrzona na po¬
wierzchni czołowej w podziałkę 15, umożliwiającą
nastawianie żądanej wielkości luzu promieniowego
oraz w gwintowany segment 10 dociskany do niej
za pomocą wkrętu 16 w celu zabezpieczenia przed
samoodkręcaniem. Obrzeże nakrętki 8 stanowi po¬
wierzchnię kształtową, tworzącą łącznie z odpo¬
wiednią powierzchnią pierścienia 17 okularu 2 la¬
biryntowy rowek uszczelniający 18.

Nakrętka regulacyjna 9 jest nakręcona na gwin¬
towaną końcówkę 19 tulei 4 i zaopatrzona w gwin¬
towany segment 11 dociskany za pomocą wkrętu 20
i zabezpieczający ją przed samoodkręceniem.
Obrzeże jej stanowi powierzchnię kształtową two¬
rzącą łącznie z odpowiednią powierzchnią pier¬
ścienia 21 okularu 2 labiryntowy rowek uszczelnia¬
jący 22. Do połączenia tulei 4 z tuleją '3 służy
gwintowany pierścień 24, zaopatrzony we wkręt 25,
zabezpieczający go przed samoodkręceniem.

Sposób regulacji luzu poprzecznego ułożyskowa-
nia tocznego trzpienia frezarskiego w okularze fre¬
zarki poziomej według wynalazku opisano poniżej.

W przypadku przestawienia frezarki z zakresu
szybkobieżnego na zakres wolnobieżny, należy
zmniejszyć wielkość luzu poprzecznego w ułoży-
skowaniu trzpienia frezarki lub zastosować nie¬
wielki wcisk (ujemny luz). Regulację luzu prze¬
prowadza się przy trzpieniu zamocowanym we
wrzecionie i okularze zaciśniętym na belce pod¬
trzymującej frezarki. W tym celu odkręca się
wkręt 20 zwalniając segment gwintowany 11, po
czym obraca zwolnioną nakrętkę regulacyjną 9
o pół obrotu w lewo przez co odsuwa się ona od
łożyska kulkowego 6.

Następnie odkręca się wkręt 16 zwalniając seg¬
ment gwintowany 10, po czym obraca się zwolnio¬
ną nakrętkę nastawcza 8, w prawo nastawiając na
podziałce 15 odpowiednią wartość luzu lub wcisku,
po czym blokuje się ją w nastawionym położeniu
przez wkręcenie wkręta 16. Powoduje to odpowied¬
nie przesunięcie osadzonego na stożkowej po¬

wierzchni 12 tulei 4 wewnętrznego pierścienia ło¬
żyska poprzecznego 5 i zmniejszenie luzu poprzecz¬
nego elementów tocznych tego łożyska do wartości
nastawionej na podziałce 15. Równocześnie z wew-

5 nętrznym pierścieniem łożyska 5 przesuwa się
pierścień dystansowy 23 i wewnętrzny pierścień
łożyska kulkowego 6.

Nacisk kulek powoduje przy tym odpowiednie
przesunięcie pierścienia zewnętrznego tego łożyska,
osadzonego między sprężystymi elementami dy¬
stansowymi 7, a tym samym zwiększenie napięcia
jednego, a odpowiednie zmniejszenie napięcia dru¬
giego z tych elementów. Po dokręceniu nakrętki
regulacyjnej 9 w prawo do oporu ustala się ją
w tym położeniu za pomocą wkrętu; 20.

W przypadku przestawienia frezarki z zakresu
pracy wolnobieżnego na zakres szybkobieżny doko¬
nuje się odpowiedniego zwiększenia luzu poprzecz¬
nego w łożysku 5 przy odwrotnej kolejności wyko¬
nywanych czynności, przy czym należy tylko od¬
kręcić w lewo nakrętkę nastawcza 8 i dokręcić
w prawo do oporu nakrętkę regulacyjną 9.

Ułożyskowanie toczne trzpienia frezarskiego we¬
dług wynalazku może również znaleźć zastosowa¬
nie do innego rodzaju podpór okularowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ułożyskowanie toczne trzpienia frezarskiego
w okularze frezarki poziomej za pomocą łoży¬
ska poprzecznego umożliwiającego regulację lu¬
zu promieniowego, znamienne tym, że jest za¬
opatrzone w łożysko (6), umożliwiające przeno¬
szenie niedużych sił osiowych, którego jeden
z pierścieni jest przesuwny łącznie z pierście¬
niem łożyska poprzecznego (5), a drugi pierścień
jest osadzony z luzem promieniowym w otworze
okularu (2) i zaopatrzony z obydwu stron
w sprężyste elementy dystansowe (7), umożli¬
wiające jego niewielkie osiowe przesunięcia,
przy czyrn nakrętka nastawcza (8) przesuwająca
pierścień wewnętrzny łożyska poprzecznego (5)
jest zaopatrzona w podziałkę (15), umożliwiają¬
cą nastawienie żądanej wartości luzu lub wci¬
sku promieniowego elementów tocznych % łoży¬
ska (5).

2. Ułożyskowanie według zastrz. 1, znamienne
tym, że jest zaopatrzone w tuleję (3) z po¬
wierzchnią stożkową osadzoną na trzpieniu (1)
oraz w nasadzoną na nią tuleję (4) z otworem
stożkowym, przy czym powierzchnie stożkowe
tych tulei są dociskane za pomocą gwintowane¬
go pierścienia (24).
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